
   

Città di
Cologno Monzese

Area: SERVIZI TECNICI
Servizio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N° 1764 del 20/12/2024 REGISTRO GENERALE

Oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
RIPOSIZIONAMENTO LASTRE IN GRANITO E RELATIVA MODIFICA DEL 
SISTEMA DI RACCOLTA ACQUE PLUVIALI DI LARGO GRAMSCI E VIA 
OBERDAN – CUP D27H24005390004 – CIG B4C346BCB8.

La Responsabile

PREMESSO che risulta necessaria la riqualificazione del tratto di scarico delle acque bianche 
presente lungo Largo Gramsci e Via Oberdan, attraverso la messa in quota dei masselli in 
pietra naturale presenti in prossimità delle feritoie drenanti ed il posizionamento di canalette in 
acciaio zincato, poiché il peso stesso dei manufatti, il transito di veicoli anche pesanti, nonché 
le vibrazioni generate dal traffico limitrofo alle vie sopra citate, hanno deformato le 
pavimentazioni e alcune lastre risultano sollevate o affossate rispetto al piano strada. In alcuni 
casi, le fondazioni in calcestruzzo risultano ammalorate, non consentendo di mantenere in 
posizione i blocchi, provocando movimenti e danni alle superfici;

VISTO il D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO il D.lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 in materia di Amministrazione trasparente;

VISTO il D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” ed in particolare gli artt. n. 48,49 e ss., inerenti alla procedura di 
affidamento diretto;

RICHIAMATI i principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.lgs. del 31 marzo 2023, 
n. 36;

VISTO l'articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 
dal comma 130 dell'art. 1, della legge del 30 dicembre 2018, n. 145, il quale dispone che: “Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche […] per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, 
del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207...”;

PRECISATO, ai sensi degli artt. 192 del D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 e 17 del D.lgs. del 
31 marzo 2023, n. 36, che:

• il fine che si intende perseguire con il presente contratto è di eseguire i lavori di 
riposizionamento di lastre in granito e relativa modifica del sistema di raccolta acque 
pluviali di Largo Gramsci e Via Oberdan;

• il contratto ha per oggetto l'affidamento degli interventi di riposizionamento di lastre in 
granito e relativa modifica del sistema di raccolta acque pluviali di Largo Gramsci e Via 
Oberdan;

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
• la scelta del contraente avverrà in via autonoma mediante affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36;



   

• l'importo del contratto è pari ad euro 84.400,80 (al netto dell'IVA);
• la stipula del contratto è subordinata al possesso dei requisiti di carattere generale 

previsti  requisiti agli artt. 94 e ss. del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36;

VISTI i seguenti elaborati: progettuali (Relazione Generale, Quadro economico e Foglio Patti e 
Condizioni), la lettera di invito, il modello di autocertificazione requisiti generali e speciali, la 
dichiarazione relativa ai costi interni aziendali e della manodopera, il patto di integrità e 
l'autocertificazione della regolarità contributiva, all'uopo predisposti dal personale assegnato al 
Servizio Lavori Pubblici, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

EVIDENZIATO che la categoria dei lavori dell'affidamento in oggetto ha il codice CPV n. 
45233141-9 - denominato “Lavori di manutenzione stradale ”;

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D.lgs. del 31 
marzo 2023, n. 36, per il presente appalto non sussiste un interesse transfrontaliero certo;

VERIFICATO che relativamente ai lavori in argomento, a tutt’oggi non sono disponibili 
convenzioni Consip S.p.A.;

VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell'art. 49, comma 
2 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, che sancisce il divieto di affidare ed aggiudicare un 
appalto “al contraente uscente nel caso in cui due consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto 
una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di 
opere, oppure nello stesso settore di servizi”;

AVVIATA a tal fine la procedura telematica n. 193759725 di affidamento diretto tramite 
ricorso alla piattaforma SINTEL-ARIA;

DATO ATTO che entro il termine stabilito del 13.12.2024 è pervenuta l'offerta della Società 
CI.OR COSTRUZIONI S.R.L., (P.IVA 12317270960), con sede legale in Piazza Castello, 19, 
20121 Milano (MI) dalla quale si evince una spesa complessiva di € 84.400,80, oltre IVA di 
legge;

EVIDENZIATO altresì, ai sensi dell'art. 17, comma 2 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, che 
l'offerta dell'operatore economico è risultata, sia dal punto di vista economico che sostanziale, 
coerente con le esigenze e gli obiettivi dell'Amministrazione comunale, nonché in linea con i 
valori medi del mercato di riferimento;

DATO ATTO che,  ai sensi dell'art. 52 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, la Società CI.OR 
COSTRUZIONI S.R.L., ha dichiarato di possedere i requisiti di partecipazione richiesti dagli artt. 
94 e ss. del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 e di non avere affidato incarichi in violazione 
dell’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, come da dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà depositata agli atti del Servizio Lavori Pubblici;

PRESO ATTO del lotto creato mediante il sistema informatico A.N.A.C. CIG B4C346BCB8, in 
attuazione del D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 e ss.mm.ii., della determinazione n. 4 del 07 
luglio 2011 e da ultimo dalla delibera n. 585 del 19 dicembre 2023 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione;

INDIVIDUATO, ai sensi dell'art. 15, comma 1 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 e dell'art. 6 
della Legge del 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile della presente procedura nella persona 
dell'Arch. Emanuela Angela Trovati, dipendente assegnato al Servizio Lavori Pubblici, in 
possesso dei requisiti e competenze professionali adeguate;

DATO ATTO che per il suddetto non sussistono ipotesi d’interferenza parentale rilevanti ai 
sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge del 6 novembre 2012, n. 190, né risulta 
sussistere alcuna situazione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge del 7 
agosto 1990, n. 241 e art. 16 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36;



   

DATO ATTO altresì  che la Società CI.OR COSTRUZIONI S.R.L., ha sottoscritto il patto di 
integrità allegato al contratto, come previsto dall'allegato 8 del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024/2026 - Sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” denominato “Patto 
di integrità”;

RITENUTO, pertanto, di:
• affidare i lavori in oggetto alla Società CI.OR COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA 

12317270960), con sede legale in Piazza Castello, 19, 20121 Milano (MI);
• assumere regolare impegno di spesa a carico del bilancio comunale;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 11 dicembre 2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 11 gennaio 2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione triennio 
2024/2026, con ripartizione contabile del bilancio di previsione in capitoli e centri di 
responsabilità;

VERIFICATA la disponibilità sul bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 - esercizio 2024 
e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO gli artt. 107 e 183 del D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 28/06/2024 con il quale è stato conferito all'Arch. Paola 
Perego l’incarico dirigenziale di Direttore dell’Area Servizi Tecnici;

VISTO l'atto dirigenziale di conferimento dell'incarico di Elevata Qualificazione dell'Area Servizi 
Tecnici – “Servizio Lavori Pubblici” con delega di funzioni dirigenziali - prot. n. 77918 del 
28/12/2023;

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5 del D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, 
attestante la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura di affidamento diretto n. 193759725, 
attuata attraverso piattaforma SINTEL-ARIA S.p.A., nonché i seguenti elaborati: 
progettuali (Relazione Generale, Quadro economico e Foglio Patti e Condizioni), la 
lettera di invito, il modello di autocertificazione requisiti generali e speciali, la 
dichiarazione relativa ai costi interni aziendali e della manodopera, il patto di integrità e 
l'autocertificazione della regolarità contributiva, tutti allegati al presente 
provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 
36, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, alla Società CI.OR COSTRUZIONI 
S.R.L. (P.IVA 12317270960), con sede legale in Piazza Castello, 19, 20121 Milano (MI), 
i lavori in oggetto per l'importo di € 84.400,80 al netto dell'IVA;

3. DI IMPEGNARE, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, la somma 
complessiva di € 105.000,00, comprensiva di I.V.A. di legge, così come di seguito 
specificato:
• € 102.968,98 (comprensiva di oneri per la sicurezza ed IVA di legge) a favore della 

Società CI.OR COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA 12317270960), con sede legale in Piazza 
Castello, 19, 20121 Milano (MI);



   

• € 1.688,02 per incentivi funzioni tecniche;
• € 343,01 per Imprevisti;

4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 105.000,00 al capitolo codice n. 
“10052.02.0029 - RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
INFRASTRUTTURE STRADALI (AVANZO AMMINISTRAZIONE)”, del Bilancio triennio 
2024/2026, esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

5. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 15, comma 1 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 e 
dell'art. 6 della Legge del 7 agosto 1990, n. 241, che il Responsabile della presente 
procedura è la Geom. Daniela Susanna Benvenuti, dipendente assegnata al Servizio 
Lavori Pubblici, in possesso dei requisiti e competenze professionali adeguate;

6. DI TRASMETTERE  il presente atto al Servizio Ragioneria per i successivi adempimenti 
di legge;

7. DI PUBBLICARE il presente atto sul portale Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale, nella sezione “Bandi di gara e contratti”, sottosezione “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura” e nella sezione “Bandi di gara e contratti”, sottosezione “Informazioni sulle 
singole procedure in formato tabellare”.

  
Si dichiara di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 

78/2009 convertito in legge 102/09, che l' assunzione dell'impegno di spesa e il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio in termini di 
competenza e di cassa.

La presente determinazione è compatibile con i programmi assegnati alla struttura e risponde 
ai criteri di correttezza amministrativa ed efficienza gestionale.

Nella tabella sottostante sono indicati i riferimenti d'assunzione degli impegni di spesa:
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo

168911 2024 10052.02.0029 RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI (AVANZO 
AMMINISTRAZIONE)

102.968,98

168912 2024 10052.02.0029 RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI (AVANZO 
AMMINISTRAZIONE)

1.688,02

168913 2024 10052.02.0029 RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI (AVANZO 
AMMINISTRAZIONE)

343,00

Nella tabella sottostante sono indicati i riferimenti degli accertamenti di entrata:

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo

 La Responsabile
Benvenuti Daniela Susanna / Infocamere 

S.c.p.a.
atto sottoscritto digitalmente

  


